
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А

КОМИТЕТ ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ И 
ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

РЕШЕНИЕ

1 1 НОЯБРЯ 202 1 ГОДА № £/4

О проекте закона Волгоградской области № 117-2021 з "Об областном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 117-2021з
"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", 
комитет решил:

1. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект 
закона Волгоградской области № 117-2021 з "Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов" в первом чтении.

2. В соответствии со статьей 25 Закона Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области” направить заключение на указанный законопроект, подготовленное 
комитетом Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным 
отношениям, в комитет Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике.

Председатель комитета В.В.Ефимов



Заключение
комитета Волгоградской областной Думы 

по аграрной политике и земельным отношениям 
на проект закона Волгоградской области № 117-2021з "Об областном 

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

По результатам рассмотрения проекта закона Волгоградской области 
№ 117-2021з "Об областном бюджете па 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов" комитет Волгоградской областной Думы по аграрной 
политике и земельным отношениям отмечает следующее.

Проектом закона об областном бюджете установлены следующие 
основные параметры:

Таблица 1, млн, руб.
Параметры 2022 год 2023 год 2024 год

Доходы, всего 137755,4 143725,7 143385,0
в том числе:
налоговые и неналоговые доходы 90192,7 91785,7 96927,3
безвозмездные поступления 47562,7 51939,9 46457,7
Расходы, всего 137755,4 143725,7 142085,0
в том числе:
Национальная экономика 27871,7 31866,3 25158,0
в том числе:
сельское хозяйство и рыболовство 4358,8 4500,8 4726,4
Обслуживание государственного и 
муниципального долга

1466,7 1710,0 1566,9

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

3180,6 2753,4 3515,3

Дефицит/профицит 0 0 + 1300,0

Расходная часть областного бюджета сформирована на основе 
государственных программ Волгоградской области, разработанных в 
соответствии с целями социально-экономического развития Волгоградской 
области.

На реализацию в 2022 году государственных программ Волгоградской 
области предусмотрено 124962,0 млн. рублей, или 90,7% от общего объёма 
расходов областного бюджета. Расходы по государственным программам 
Волгоградской области на 2023 и 2024 годы предусмотрены в сумме 
128524,3 млн. рублей и 120058,0 млн. рублей соответственно.

На реализацию в 2022 году по ведомственным программам предусмотрено 
1077,9 млн. рублей, или 0,8% от общего объёма расходов областного бюджета. 
Расходы по ведомственным программам на 2023 и 2024 годы предусмотрены в 
сумме 932,9 млн. рублей и 840,5 млн. рублей соответственно.

Финансирование государственных и ведомственных программ 
Волгоградской области, относящихся к предмету ведения комитета 
Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным отношениям 
представлены следующим образом:



?

Таблица 2, млн, руб,
Государственные и ведомственные 
программы Волгоградской области

2021
год 

(Закон 
№113- 
ОД)

2022
год

(проект 
№ 117- 
2021з)

изменение,
+ г

Государственная программа Волгоградской 
области "Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия"

3533,8 3615,8 +82,0

Подпрограмма "Развитие растениеводства, 
переработки и реализации продукции 
растениеводства"

1339,9 1441,8 + 101,9

Подпрограмма "Развитие мелиорации земель 
сельскохозяйственного назначения"

657,1 894,8 +237,7

Подпрограмма "Развитие животноводства, 
переработки и реализации продукции 
животноводства"

184,9 271,4 +86,5

Подпрограмма "Поддержка малых форм 
хозяйствования"

393,6 331,6 -61,0

Подпрограмма "Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное развитие"

594,4 148,8 -445,6

Подпрограмма "Развитие рыбного хозяйства" 0,8 0,8 0
Подпрограмма "Развитие молочного
скотоводства"

212,9 392,0 + 179,1

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
мероприятий государственной аграрной 
политики"

150,8 134,2 -16,6

Государственная программа Волгоградской 
области "Комплексное развитие сельских 
территорий"

822,9 351,4 -471,5

Ведомственная целевая программа 
"Обеспечение эпизоотического и ветеринарно
санитарного благополучия территории 
Волгоградской области"

568,1 600,5 +32,4

С учетом изложенного комитет Волгоградской областной Думы по 
аграрной политике и земельным отношениям рекомендует Волгоградской 
областной Думе принять проект закона Волгоградской области № 117-2021 з "Об 
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
в первом чтении.

Председатель комитета


